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Прстллата шал.г се поштанском 
упутницои неиосредно админи- 
страццји гГл. 1Грног.“ иа Цгтнше, 
нлн отпрарнигптнима новнна па 
ко|у драго иошту: а коме је на- 
ручнијг. можг гг иретплатити 
1.ОД I п Г '1 '.(»«1>>: . гп.аж.
црн. чггнта у Кгтор а Дониси ео 
нн1Л>у ургднннп ну. 1'укониеи се 
не враКају.

За огласе плаКа се: за 
сваку ријеч или 8а бро| од пет 
циФара ио 3 новчића ва први 
пут, а за сваки даљи пут ио 2 
новчиКа.
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ДЕОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ ,

— Њихова Височанства Књш иња 
Милена п Књаз Насљедник и Њ. Њ. С. С. 
Књагиљицс Ксеиија н Вјера и Књаз 
Пегар. у нратњи г. Сл. Ђурковпћа, г. 
Миша Поповића, г. Мила Церовпћа и 
госпође Енеско кренули су јут,,ос ире- 
ко Котора за Напуљ. Његово В<»оо- 
чавство Господар отиратио је високе 
нутнпке до Његуша.

— Г. Депре са госнођом отпуто- 
валн су у Крф, да проведу тамо не 
колико да. а.
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ЦЕТИЊЕ, 9 јануара.

Петроградско „Н. Времја“ доноси 
ељедећи врло карактеристички уводни 
чланак: „Јучер сесвршило у кљажевском 
Двору бугарске прсстонице. великом 
свечаношћу, освећеље православпе до 
м »ће капс.тс. Церсмонији су нрису- 
ствовилп: Кљаз Фердинанд, супруга 
љегова Књагиља Марија Луиза, на- 
сљедник Књаз Борис, мати Књача 
Ферлинанда принцеза Клементипа и 
љегов брат ирннц Филип, а такођер 
и дипломатски нреставници иравослав- 
нијех држава — Руеије, Румуњске н 
Срби|е. Послије богослужеља Кљаз 
Ферцинанп је изговорио веома значајну 
ријеч, у којој говорећи о иравославној ' 
бугарској<цркви. уиотребио је израз: ј 
„наша света црква,“ споменуо имена 1 
нравославнијех светигеља, п бугарскога 
цара Бориса иазвао је: „иаш нраво- 
вјерни цар,“ изразившп наду, да ће 
дап освећеља дворске православне ка 
неле у Софијн с времеиом иостати 
„историјскпјем даном“ за Вугарску. Да 
се схватн демопстративни значај ове 
ријечи, треба имати пред очима, да ју је 
изговорио Кљаз-католик, у присуству 
сунруге и матере, које такође припадају 
католичкој цркви, и што више које су 
биле нознате са безусловне мржље 
иротиву нрав славија. Што је Кљаз 
Фердинанд присуствовао са својијсм 
иравославннјем снном јучерашљој цр 
квеној свечаности, то није ништа 
изванредно, али што су I а иратилс 
Принцеса Климентина и Књагиља Ма 
рпја — Луиза, иред којијема је он 
назвао нравославиу бугарску цркву 
„иашом свстом црквом“ — то ће бити 
за многе иотпуно изненађење. Прн 
кљаж. бугарс. Двору очевидно влада 
расположењс, које иотиче пз бриге, да 
се обезбједе Бугарској симнатије Ру- 
сије. Прије ове депеше из СоФије, 
пнострани листови оиијслп су да кљаз 
Фердинанд нимјерава на нову годину 
објавити иовратак у војену бугарску 
службу свијсх оФицира, који су сс 
били удаљили у Гусију за вријеме 
мрачне епохе диктатуре Стимбулова, 
што се одавна у Иетрограду жели. 
Чинн нам се да је Кљаз Фердинанд 
изабрао згодно врпјеме за ове демон 
стратнвне кораке. Из Биограда долазе 
о носљедње доба вијесги всома чуд 
новаге. Министарство Владана Тн»р 
ђевића као да сс справља па др 
жавни нреврат. Оно је добило од 
младог Крал.а Алсксандра I. сасви 
1ем Фантастичко наименоваље за глав 
нога команданта србијске војске оног 
истог Милана Обрсновнћа, којн је

назад неколико година, стојећи на 
челу србијске војске, био поражен 
бугарском војском покојљега Кљаза 
Александра. Није треба говорити, како 
на овс мјерс садашње бно1радрке владе 
гледају и нашн владпнп круговч и 
наше јавно мљсње. Г. Владан Ђорђе 
вић похитао је да у иеколико псдје 
ља сведе на нулу све оно што је 
било ностигнуто љеговијем иретход- 
ници>а за учвршћење и појачање 
љубави Русије ирема Србији. И Кљаз 
Фердинанд поступа мудро старајућн 
се у такво вријеме, да сс у Петро- 
граду одвосе сасвијем друкчије нрема 
Софији неголи према Виогра »у, доби- 
вајућп нгго више д<»каза добријех 
намјера бугарскога Кљаза.“

Сада знамо па који је начнн Ње- 
мачка окупирала у Китају Кјао Шау. 
Китајски Цар Формалнијем уговором 
устуиио је Њемачкој дотични залнв 
са околнијем земљама, које остају и 
даље нераздјелнијем дијслом китајског 
државног земљишта. Предвиђен је и 
случај када сс те земље могу повра- 
тити иод Фактичку владу китајског 
Цара, који сс обвезује Њемачкој да 

1 устуии другу луку, ако ова уступљена 
не узадговара потребама њемачког 
бродовл.а. У ствари самој тиче се ко- 
начне уступке са иредајом од стране 
некинске владе влади љсмачкој свијех 
љенијех врховнијех нрава оа зашв и 
његове обале. Тијем се нашао н .чин 
да се удаљн мисао о диобн Китаја. 
Петроградско „Н. Врсмја“ вели, да 
се тако нашла Формула, помоћу које 
свака држава, која пма трговпнске п 
поморске интересе на далеком истоку, 
може обезбједити те интересе, не 
дајући иовода никоме тврдити, да 
се хоће дирати у цјелину и непри- 
косповеност зечљишта нсбесне ца- 
ревипе Русија и Француска не могу 
бнти тијем незадовољне. Само Ипглеска 
може бптн нсзадовољна, којој не нде 
у рачун да се китајеке воде претворе 
у воде међународне. За то се могу 
разумјетн вијести иосљедњега доба о 
поку 1 ајима инглеске владе да ступи 
у сноразум са Јаионом иротиву дога- 
ђаја, који се могу иојавитн логичком 
посљедицом Формалне и званичне устуи- 
ке Кјао Шау 1Вемачкој. Али јаионска 
влада као да не хита у споразум са 
Инглеском, прчзнајући бољс н кори 
сније за себе сачувати добре одиосе 
са свијема великијема државама, које 
сада обсзбјсђују своје интересе на 
далском нстоку.
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Уцињ, 3 јануара. — (Божићни пра- 
зници и нова година.) За гријех ми 
ее чињаше заићи веселе Божићне нразнике 
и нову годину, која бјсше особито и ри- 
јетко весеље у Улцињу. 11< ред ведријех и 
тонлијсх лекембарскијех дана, као и еада, 
када човјек може ићи и у љетнијем хал.и- 
нама, као да смо на еквадору, свиј тли 
празници затекли су нкс и у добром здра- 
вљу. Па нсможе, а да се у човјска сама 
пјесма и осјећај не пробуди и тим нрије, 
кад се сјети онијес знаменитијрх бадњака 
и ноћи, када Црна Гора том нриликом 
избра стазу и оут за своје сиасење, пред- 
вођени митроносном главом — знамени- 
тим владарсм владиком Данилом. 
11а зато и наши сриски бадњаци, иодр 
жавајући народни обичај, нотсјећавају 
нас п на оно историчне бадшаке, који се 
ирслише крвљу јуначие слободе, све: „чи 
стећи губу из торнне“ да „благородством 
срнство диша.“ —

Тијех дана нијеемо ли у цркви : ту 
ти јс архијереи — врли митроносац Хаџи 
Оавва Косановнћ са мјесним свештеником, 
ђе свесрдну молитву приносо Богу за срећу, 
јединств • н всличину српскога народа; на 
тако па сами Божић, као и друге сљеду- 
јуће нразнико црква бијаше иуна нобожиог 
народа. Иолажење, чашћивање и ноздрав- ' 
љањс, свс јо било у вслико, којему весељу 
чредхођаше и с.ами унравник нахије госо. 
Чарко Летровић, код којега се ишло на 
џсститање о празнику. Ту, иа и на све 
страно чују сс адравицо и одушовљсцо 
клицањс: живио Господар!

Ог.акви бијаху Божићни празиици 
и носљедњу всче, веселим сједником уз 
Јгодиу забаву код г. управника однраћаше 
<е стара година, а чскаше нова. Многн- 
бројним сјсдиоцлма, што горс што ли и 
оцст дољо у сами дворац „Ратислана“ 
ноставл.сни биЈаху астали за којима сс 
сједијаше и иричашо уз доброга чашу 
вина. Међу срнским родољубивим пјесмама, 
које се у велико би цјевале, чуги се шћаше 
и по која арнаутска арија, што је би 
испјсвали наши мухамсданци, да се нри 
с.утни но осврћаху на прошлогодишњи и 
скорн изгуб врлог србина и козватог ју- 
нака Вучијег дола г. Филииа, нрвог бра- 
тучеда г. управника. Кад је час, да ее 
опрашћемо старе голине, опрашћасмо сс 
уз друштво добре соФре јела и иића, коју 
је благословио мјссни свсштеник, нрво 
давши Вогу хвалу, што је милостив био 
уздржати злрава Узвишеног Господара, 
Височанствени Двор, Његов народ и до 
маћина. До мало, ето опет дође и нова 
година, на госиодин уиравник узчма у 
руку чашу и напијајући своме Госно- 
дару, здрави: за Његов дуги и сретни 
вијек, желећи да га ново љето крунн 
Iваком срећом и напретком. Здравипа 
је' поираћена са живио! химном и "опст 
живио!! Да, сад ее већ отишло кућама, 
на подужи у постељи одмор. Н<» први даи 
освануо је као добра срсћа : топло и 
угодно, као прољетњи дани. Чае Је девети, 
и већ почиње Божија служба; зову на 
молитву велика звона новонодигнуте са- 
борнс цркве, па до мало нрикупљају се 
вије,)ни на молитву. Службу је вршио 
мјестни парох, којој од слабости од „иФлу- 
енце4 није могао присуствовати г. Митро- 
полит Косановић, па је тако и даљи чин 
„благодаренија“ на „нови год“ морао бити 
извршен са „пп1огољествијсм“ за Господара 
и цио Височанствени дом, ђе пјевцима уз 
„многаја љета“ придружеваше и народ 
своје — амин! Па сад је ли се и то 
свршило, неосврћући се, да се код г. 
Унравника чекала нова година и одиграло 
од ње који пријатни час, понавље се че 
ститање код истог без |>азлике вјере и 
народности. Но ионајвећи овдје дио бијаше 
мухамедански, у који да шћаше дубљо 
загледати, познати се хтјела нека сумор 
и сјета. Шта је тамо ? — Негдје по одавна 
они су поднијели иреко Управника молбу, 
којом иросе особито благоволсње п милост 
Владаоца, да их ослободи в<>јничког живота 
и школсвог обвезног стања за васиитање, 
не из другог начела илн пркоса, всћ 
јединствено што су такови заузети всћим 
дијелом мрнарства и номорске трговине, 
с чим се Улцињ вјоковно и дичио, као д<»- 
бар иеморац. Га то онако ладно и зебл.иво 
и стојаше садјелито увршћсна маса муха- 
мсданаца, у чијој срсдини изволио јс доћи 
и г. Уиравннк, на им прочитати ону денешу 
којом им особита милост и благоволењо 
Њсговог Височанетва Госи дара тражбину 
новлашћива. Боже мој, каколи се од 
једаниут сумор онај преокрену у особиту 
ралост и весељо којега бјсше свједок мно 
гобројни гласови и честоновторајућег ускли- 
ка : живио Господар !! Тумач јакс радости 
била је њина пјесма, тадчмбаеи и ћсмани, 
бубњ^ви и свире, игре и разне нјссмо н 
сгрунисано коло мухамеданскс госнодо и 
бегова, шта вишс и чашћивањо са нићем 
и осталс, који им со бијаху нридружили 
учашћу. И глуво доба ноћи, на растанку 
са сјсдника чути сс хоћаше још но који, 
ђе остављајући доб|»у ноћ као „на благу 
всчс“ виче живио Госиодар! За то као на 
вјечито сјсћање то»иког Бладареког бла- 
говољења, на дан догађаја. установили су 
из особито поданичке благодарности „Дгав“ 
молобсгвије за сре»иовладајућс! Госи )Дара 
и цио Пресвијетли дом!

какве игђе може човјечанство да ужива. 
И дај Боже ;а опа буде све чвршћа и 
сретнија!

-В-ћ.

Књижевност, умјетност и просвјета.
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Г. А. ЗахаринТЈ У Москви
јс у.чро чувени ироФесор московског уни- 
вереитета Григорије Антоновић Захарин. 
Он је уживао име, какво у ријетко доби- 
вају руски љекари. Он је добго то име 
највише као практички љекар, нмајући 
ријет у вЈештину да расиознајо болијести, 
вслико знање и огромио искуство. Из сви- 
јсх крајева Русије долазнли еу болссници 
код Захарина, да чују његово мњење. Није 
дан болесник нијс се могао пожалити, да 
му Захарин није нознао болијост; ниједан 
љекар није могао рсћи да су Захаринова 
испитивања била иовршна и да нијесу ди- 
(»гиозе биле нотнуно образложенс. За то 
јо Захарин морао ограничавати круг сво- 
јијех клијената, то сваки болесник није 
могзо к њему нристунити. За гго није мо- 
гао ни да оставн науци знатнијех меди- 
цинскијех дјела, већ што је но који чланак 
писао по модицннскијем органима.

Захарин јо рођен г. 1829, а г. 1852 
доврпшо точај медицинскога Факултета, и 
одма ностао асиетентм Факултетско тера- 
чсутичке клинике. Г. 1860 ностао је доцен- 
тим на моековском свеучилишту, и већ 
ирве његове лекције обратиле су иа њега 
оићу пажњу и сгадошо привлачити мно- 
штво слушалаца. Нијесу ирошле двијо го- 
дине и он буде изабран за редовног про- 
Фесора па и за уиравитсља Факултотске 
торзиеутичц.с кднникс. иа ч.озу којо он је 
стојао 35 година.

Најдрагоцјснији његов нрилог моди- 
цинској науци биле с.у његове клиничке 
лекције у четнри свеске, које су биле нре 
ведене на Француском и њемачком језику.

Захарин је чосто био нозиван у цар- 
ски Двор, и био јо главни љекар у боли- 
јести Цсра Александра 111.

Оставио је име своје и у Црној Горн 
као добротвор, давши 15 иљада рубаља за 
водовод на Даниловграду.

Вјечна му иамјат!

I
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Ето таквим се начпном овдјс нровела 
нова година удружени сдогом и сдободом,

(Позив на претплату.) У свих народа 
виђамо у новије доба живахан књижевни 
рад — само у нас као да прилике не дају 
књижевности, да проживи снажним животом, 
само у нас као да нема живог, слободног 
даха. Ако и имадсмо књижевау новјест, 
ако и имадомо великих књижевника — 
живота бујног, заносног, младеначког жи- 
вота данас нијо. Каткад се само иоказујо 
у књижевности но који нојав, што одаје, 
да имаде ипак људи, који не сиавају, не 
Фантазирају само о нрошлости нити немо- 
ћно не ногрђују свијета — доказ, да имадс 
инак људи са свјссним и озбиљним тежњама, 
људи — који погледавају здравим очима 
у свијет, те настојо, да га унознаду и да 
створе у нама што чишћо појимање, да 
усиоставе у нас моралне силе, иримјорене 
модерному животу.

Такова настојања хоћсмо да поду- 
нрсмо; хоћемо да окунимо у коло

„М .1 А Д 0 С Т И“
људе, који тако раде. нризнате борцс а 
иоглавито млађе силе, које су без среди- 
шта, без оргапа. Ми морамо да будемо 
младн, хоћемо ли живљеги — лушевно нае 
стараштво води у иропаст. Ми морамо да 
си створнмо мишљсње, ношто оно наших 
отаца нијс за нас; они су га створили за 
ссбе — за свој свијст. Према ланашњим 
одношајима — а било јс ваљда увијек тако 
— само устрајним радом око нанретка 
можемо да докзжем > нашс право на живот. 
Нама се ни најмање не нристоји, да Јк.гле- 
давамо задовољно на до сада стечено; за 
то ће бити доба у стнрости. По канимо 
рушити, што су они саздали. Дичимо со 
створеним. Но но ћемо глодати ирекрште* 
ш,х руку, клањајући сс нрошлим врсме- 
нима. Ново доба — новс задаће.

У нас се већ разви » донскло и свеу- 
дил, се развија друштвени живот модсрлог 
облика, нрема томе се разв-.на у трије ших 
те озбиљних људи и мишљењо, шт<> >дго 
вара иовим нриликама. 11 иросвк? нр



двре напокон овим идв оним иутем међу 
људе — а у нас нема књижевности, што 
би својим животом заступала осјећаје и 
мисли људи новога кова.

Ако човјек хоће да чита намФдете 
на новије животне нокрете — тога има у 
нашам књигама доста. Но мало имаде до 
сада књижевних нроизвода, који су потекли 
из појимања нових тежња, ироизвода, те 
би одавали штовање боли, што тиште и 
узнемирују данашњег човјека.

Тој потреби хоћемо да задовољимо, 
донашајући у „МЛАДОСТИ“ радње, што 
ће показати, да душа људска није опус 
тјело, исприљено ноље иорастом досадаш- 
њих нлодова, већ да је она нлодно ноље, на 
ком може да израсте бујно рашће новог 
живота.

Што је младо, што показује исти- 
нито чувство, то нека буде за нас. Што 
није иетинито. н> 1\ш'> «> -тичит••. т>> ">л
Аијамо. Не трсб *>• « <••,!< ц,'. <• ;
ЛИН \<<< I ■»•• • I •• I <!< V V <■

Ци >• нама 1,>
<рца, истно < ,Јветва. Заст>п. 
живот нротив насиља нод којим му др..< 
обликом.

Како нам је настојање умјетничко 
културно, а не политичко, то се не огра- 
ђу|емо проти ннчему, што видимо у туђих 
народа — особито словенских — да је 
здраво и цијело. Донашат ћемо изворне и 
нреведене радње из свих свјегскпх књи- , 
жевности модерног смјера. V занадиих и > 
сјеверних културних народа створила су ј 
се у новије доба многа дјела, која евојим Ј 
упливом на нублику и књижевнике могу , 
да побуђују на развој мишљења и укуса. ! 
Не треба да наши писци опонашају етран- 
це, већ да ириму у се слободу, којом дише ј 
нова књижевност Занада и Сјевера, која 
треба да ободри и просвијетн оне, који 
ћуте у себи тежњу, како би ств>>| или 
мисли према ириродном нагону.

Такова душевна свеза са страним , 
народима допринијет ће и суглаеју те 
душевној заједници с њима — заједнпци, Ј 
коју мора да одобрава и тражи свак, који , 
зна, колико је тога лијена и добра, што ! 
нроцвјетзва у међународном саобраћају ; 
наображених духова. Особвто у погледу ; 
словенских народа, а по готово пако, шго ј 
се тиче Срба, који су нам најближи св«јим ј 
ћућењем, жнвотом и језиком.

Ношто ће се „МЛАДОСТ“ бллити ‘ 
око питања модерног живота, не ће нустп- 
ти с вида знанствено настојање око упо- ! 
знања истине човјечије душе и њених ) 
културних одношаја према нрироди и 
ирема друштву. У нас се до сада у том 
погледу врло мало радило, врло мало... ! 
Наша ће биги скрб, да освјежимо зрачиште, ј 
задимљено и замрачено немаром и незнањем

Особиту ћемо нажау носветити толи 
важном и занимивом питању око нарави ; 
и друштвеног ноложаја жене. У ниједној 
ствари можда не има толико иресуда и 
нротунаравних неваљалих назора, као што 
у иогледу иотреба женске нарави, даначе 
о тој нарави мало ко што право знаде — 
то се бо види но друштвеном животу. До 
еада се у културном раду обазирало на 
њих мало или никако, већ се само насто- : 
јало, како тако да их се покори стању, 
што га оне нкјесу створиле. Псзвали смо 
за то и снисатељице, да нроговоре и опе ! 
у нас : жене саме нека говоре о својој 
сгвари.

Позивамо овнм све љубитеље лијепе 
књиге и иријатељс истинв, тс нраве и 
неовисне умјетности, да нас нодупру у 
иашем наспјању, нодуиирући наш лист. 
Особито се обраћамо на хрватеке и срнске 
жене, које ће у нас наћи штиво нрема 
својим интересима и душевну храну, која 
ће им кријепити душу н разбистрити иој- 
мове, да познаду стање своје.

Да се ирокрчи нут слобсдној мисли, 
да се освјеже народпе силе — томо је 
крајње вријеме. Аж> „МЛАДОСТ“ то ио- 
сгигне, извршила је нрву св«ју задаћу.

За унраву: Дуидо Јени. Душан 
Николајев Влавшић. Сладоје Шмит- 
Ју гови ћ.

*

,МЛАД0СТ“ изл.чзи у иај< Јргантнијој 
•• I • \, ••>>, ,чч ; ута на мје-

<•> I; •• ■ б,< ј ц\м >г<|\г ње два и по
I ; б < уч,етничкнм НрИЛОГОМ.

" на са поштарином на четврт го-
Фиор. 2. —; за све ђаке Фиор. 1.25.
Сви се листови, наруџбе и новци 

шзљу на ј днога од потписаних издава- 
теља у Бечу, а донисница је довољна, да 
се евакоме доставн на увид 1. број, који 
ће нзаћи прнје Вожића са обилним садр- 
жајем; не п врати ли се број за 8 дана, 
сматра се дотични претплатником за прву 
четврт.

Молимо гве хрзатске, словенске и 
срп ке листове, да изволе донијети овај 
нозив.

В е ч, почетком децембра 1897.
Уирава ..Младости.“

(Позив на претплату.) Приличан одзив 
господе нретплатника, на моју другу књџ- 
гу, као и то да ми је Висока земаљска 
влада уз обичан рабат, откупила од 1. и 
II. књиге по 200 нримјорака, омогућило мс 
је, ге сам дао у штамиу, III. књигу.

„ИЗ НАРОДА И 0 НАР0ДУ.“

У овој књизи бити ће штамнано 
„Смиље н боеиљеубрато изсрпског 
народног врта,“ а то су сриске народ- 
не женске нјесме.

У цијелој збирци имаде 120 ијееама, 
међу који.ча имаде 19 варијаната. Остале 
ијесме нијееу до ода нигдје штампане, 
— нијесу бар у овећим познатим збирка- 
ма, које ја имадох при сређивању ове 
збирке.

Књига ће бити од 10 — 12 штамнаиих 
габака, исти Формат и израда као и у 
нрвијех мојих књига, само артнја нешто 
боља.

За нретплатннке из Воспс и Херце 
говине, као и за оне из аустро-угарске 
монархије стоји један нримјерак 50 новчи- 
ћа, а за нретилатнике из Србијо 1 динар 
и 20 дин. пара у злату.

Г. екупљачи добивају једанаести прп 
мјерак на дар, а 1. претнлатници књигу о 
мојему трошку.

Рок претшате траје до кра,а Фебру- 
ара мјеееца када ће и књига бити готова. 
Преталату ваља елати потиисаноме.

Умољавам све моје личне иријатеље, 
као и прнјатеље српске књиге, а нарочнто

г. г. свештенике и учитеље, да се око 
сабирања нреплате заузму, па чсму пм у 
наиријед захваљујем.

Лука Грчић Бјелокосић
Јајце у Босни.
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НАРОДНА ПРИВРЕДА

Газдовање у опустошеним сеоским шумама.
Мале сеоске и општинеке шумо из- 

гледају жалосно, негдје биједно гаивотарећи, 
а неке стојећи иослије сјече нусте. Зе- 
мљиште тих шума, лишено охране прорашћа 
иснирато водом, рађа само в<њу, отровне 
травчицс, а највише обрасте вриском. 
Разумије се, да не може ни говора бити 
о нриходу од тих шума, који би био бар 
толики, да се пореза плати. Такво је 
земљ вште за много година на терету 
осталом имању. Па и очи гоеиоЈареве 
залутају к њему само с болом у души и 
с ненријатним успомеиама. На њему су 
тешке клетве и грјеси многих.

Обично седам грјехова доводе шуме 
у такво жалосно стање: 1. недостатак 
љубави ирема шуми и дрвећу; 2. жудња 
за добити, праћена бсзобзирном гор »сјечом; 
3. незнање и немар према шумским нау 
кама ; 4. слободно и вољно дијељење имања 
и усљед тога опадање ; 5. ненотпуно
немарно иошумљавање или стварање пот- 
нуне голети ; 6. често и претјерано купље- 
ње лишћа по шумама ; 7. безобзирно наиа- 
сање стоке по шумским младинама.

Свак зна који га је гријех стигао, те 
га каје, било са своје кривице, било са 
сривице својих предака. Данас имамо оиу- 
стошене сеоске шуме. то зло у народн >м 
газдинству, и то, веома развијено.

Још дјететом слушао сам од стари- 
јих људи (а данас, на жалоет, увиђам), 
да безобзнр: а горосјеча отуђује од имања 
многога сељака и гони га у наднице ако 
не у ирошњу.

Јадник, прије но што иропадне са- 
свим, обара ноељедњи остатак шуме, те 
ириродне штедионице свога имања, п нро- 
даје га, да ее иривидно иомогне. 0 ио- 
шумљивању изнова не стара се; а кад му 
на имање дође други, онда тај има доста 
посла око запуштена имања, прије но 
И1то може и иомислити на пошумњавање 
пустога земљишта. Па и кад хоће да ири- 
стуии том нослу, онда нема гдје да купи 
сјемена или садница. Шумар са блиског 
великог носједа обично му скупо ирода 
саднице. Ну какве? — Које су и по неко- 
лико недјеља ложале за нлотом растила. 
А баш да су и добре биле, сељак не зча, 
кад и како ваља да их сади. На крају 
крајева, послије неколико узалудних ноку- 
шаја, он долази до увјерења „да на ње- 
говом имању дрвеће не расте, да ту ннје 
земља за њ“ и оставља све на Божју вољг, 
иа на та мјесга и не иде, да му се душа 
не заплаче за страћеним новцем око по- 
шумљивања. Тако то траје неколико година, 
а нослије долази шумско надзорништво, 
које га казнама нагонн на пошумљавање. 
И онда тек: „С Вогом вољо, с Вогом 
љубави нрема шуми и дрвећу.“

Кад би наши сеоски учитељи, норед 
стрељачких, позоришних и сличних дру- 
штава, гајили са ученицима у часовима 
одмора и саднице и воћкице по растилима

!

ј

ј

— Бога ми би за кратко вријемо у нашој 
домовини друкчнјс етајало са пошумљива- 
њем неродних вли опустјолих зсмљишта. 
Кад растило да дпбрих, здравих и јевтиних 
садница; кад искусан шумар да савјс га, 
а сељак с вољом и иажњом ради : за цн- 
јело ће небо наградити труд уснјехом.

0, кад би нешто сваки, ко има не 
родне земље, имао вазда на уму : да шума 
даје чов|ску читав низ свакидањих иотреба; 
да је природа везала за шуму, за дрво, 
сав човјечи живот, од дрвене кољевке до 
дрвеног мртвачког сандука! Кад би се 
свуда старало о томе, да сс голо земљингго 
или че.черне сеоске и општинске угрине 
промјене у велике и здраве шуме!

Разумно газдовање и старање потре- 
бно је и очуваннм шумама и онима што 
само животаре.

Из шумо не треба узимати годишње 
више дрва, но што за годину прирасте.

У шуми треба да буде спремно увијек 
толико дрвета, колико кућа и имање сеља- 
ково неминовно иотребују у случају кагве 
несреће.

На нмању ваља у дрвима штедити 
што ее може више, како би нретекло и за 
нродају. Дакле, кућс ваља градити што 
тврђе против иожара, т. ј. са што мање 
дрвета. Пећи и одаје, које се грију, уде- 
сити како треба, а ограде и остало џе 
градити од дрвета. Живе ограде често 
пута поелуже много боље него дрвене, 
које лако и брзо труну.

Дрво се најбоље претвара у новац 
отесано или сложено на мјеру. Сваки пзњ- 
на равном земљишту ваља ископати, јер 
јо нонеки добар за разне потребе.

Сваку повргннну, м I она била само 
за једну квадратну стоиу, ваља с нрољећа 
засадити, ако је нрије на њој било дрво 
па оборено.

У сеоској или ошптинској шуми ваља 
да расту, у колико то н<> шжај њен до- 
пушта, све врсте лиснатих и игличастих 
дрвета. како би бпла обезбјеђена свака 
иотреба имања Нека се ио њима гаје 
смрча, бор, бреза, и ариш, и то тако да 
од 100 лрвета буде 50 смрча 20 борова, 
10 бреза и 10 ариша, ио окрајцима шуме. 
Смрча из растила сади се трогодшпња, 
ариш двогодишњи, а бор годншњак. Вреза 
се сије .у бразде или мјестимице. Овака 
мјешавина брзо уснијева п добро напредује. 
А бреза, која има да најб| же расте, про- 
ређујс се, да не шпба околно дрвеће, на 
и иначедаје доста дрвета, веома иодеенога 
за разне ствари.

Паметан човјек неће евоју стоку на 
насати по младим шумама, нпти ће пушта- 
ти на пашу туђу.

Куиљсње лишћа за иростирку етоци 
донушта се сам« по зрелим шумама, на и 
ту што може мање. Рационалан економ 
зна, да је купљење лпшћа убитачнс ио 
шуме. Ако со њивч не ђубри, неће ни 
родити. Шуме се не ђубре никада, и ако 
нм је ђубрење потребно за живот, као год 
и иољским усјевима. П да им се сад згрћз 
оно ђубре, које оне саме себи спремају ! 
Збирање лишћа из шума повлачи за собом 
штегне иосљедицс, као год и однашање 
ђубрета с њива.

Разумни економн, номажу се да дођу 
до еталскогђуброта или сламне простиркс:

1. Ваљаним обдјелавањем и засија- 
вањем земље у врнјемо, да им буде више
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ПОСЈЕТА КОД ЗАХАРИНА.
(Из ,,Н. Времена").

Ја веома волим да се савјетујем 
са љекарима, особито са знаменитијема. 
Један мој нријатељ у Паризу једном хтио 
је да ми што ноклони на мој имендан и 
питао је преко трећег лица, што би ми 
мило било; ја сам одговорио, да ми иај- 
веће задовољство може учннити, ако на 
мој имендан нозове код мене три најзна 
менитија паришка љекара, који би опре- 
дјелили од чега болујем. И збиља тај дан 
Потен, Делафуа и Бушар нрегледали су 
ме и закључили цие је н’а1 пеи. Инак им 
то није сметало да мн нареду којс-шта, и 
у сваки случај да ме иосавјетују да пођем 
на воде Еу1ап 1ез Ватз, које ништа не 
значе, као што је познато, и чија је моћ 
најчудотворннја за љекарске џенове.

Назад осам година ја сам се жалио 
на здравље моме знанцу, врло уваженоме 
И. II. Архипову, који )е не давно прије 
времена преминуо. Он |в еам страдао од 
болијести срца и одазвао мн се с тога 
саучешћгм

М• ! •; ФС Ур :
.ком ун>верс., рече ми ; ник о
боље од њега онредјелити вашу болијест. 
Код њега )е скоро одио Трирогов и био 
је задовољан. Ја ћу замолити још Н. А. 
Љубимова, кога у Москви сви ллбе, да 
и он ппше Захарину.

Ја сам ио гласу одавна знао за За- 
харина и слушао сам стотину ирича о 
његовој жеђи а ћудљивости. Кад сам казао

иетроградскијем љекарима, да намјеравам 
поћи код Захарина, онп су нронички нами- 
гивали, ал ја ипак користовао сам се 
божићнијем нразницима и пошао сам.

За основну диагнозу код Зихарина је 
била иотребита особита нроцедура; тре- 
бало )О унанријед одредити дан и уру. 
Пошао сам у клинику, гдје је тада Заха- 
харин предавао. То је била још стара 
клиника. Видио сам голу бијелу дворану 
иуну иунцату слушаоца; један дио уче- 
ника, не имајући мјеста у дворави, стојао 
>е у ходнику; врата дворане су била 
растворена. Тада Захарин још није био 
исш вао фонд на корист црквено-иарохи- 
јЈлпијех школа и уживао је нопуларност 
учепика. Он је читао, или б< ље, бесједио 
полако, заустављајући се. Видећи да ће 
лекција још дуго грајати, ја сам му послао 
по иослужитељу иисма Архииова и Љуби- 
мова и моју визит-карту. Захарин ми је 
поручиз, да ће ми у вечер послати свога 
асистента г. Никулина.

И збиља, асистент дође код мене, да 
ме нотанко нрегледа, узео је разне подат- 
ке за анализу, и рекао ми је да ће при 
уготовити свој ранорт за сјгтра у јутр«, 
и да ћу добити одговор од Захарина, кад 
м може нримити; уз то ме аеист^нт нре- 
дупрелио. да је к>>д Знхарина манија, да

. ...... ■>•> г- Ц1т >1\'. него треба само
. на иитања. и такођер да не

.. се рукама маше и да се прекида.
Поејета је била одређена на уру у 

његовој двокатници, у Првој Мјешчанској 
улици. И ако је Захарин имао неколико 
другијех кућа у Москви, и његово се има- 
ње тада цијенило на четирн милиона, али 
је његов стан био сасвијем скроман, соба 
за иримање мала, са јединијем накитом 
сликом гроФа Д. А. Толстога, кога је За 
харин дијечио са уснјехом.

Тијем иоводом ја сам чуо од особе, 
блиске грофу Толстомс, сљедећу анекдоту. ' 
Захарин је неколпко нута долазио из Мос- ј 
кве у Нстроград код Толстога и иикада ј 
није хтио узети новаца за посјету, и ако ј 
је за сваку такву посјету Захарин обично 
узимао иет иљада рубаља. Када јс Заха- 
рин носљодњи нут дошао, понудили су му 
хонорар. — ГроФ је заиитао: Јели ири- 
мио ? — Иримио је, — одговорише му. 
— То значи да ћу умријети, да више 
нема наде, — рекао је гра®. И збиља 
кроз неколико дана он је свршио.

И ако је Захарин добивао за посјете 
на хиљаде, он није огуда учннио своје 
имање. Њему је помогла дружба са једни- 
јем извијеснијем баикијером. Јеврејима је 
врло миао да се лијече; Захарин је па 
жљиво иратио здравље богатог банкира, 
а он је еа усијехом иолагао његов новац 
у разне своје банке, трговачке и земљо- 
радничке. Причају, једном кад је Захарин 
заискао натраг два милиона своја, да је 
жена банкирова имала умријети од страха. 
Она је у томе искању увидјела блиску 
смрт свога мужа. Али је тај страх био 
узалудан, јеврејски банкир и данас живи.

Соба, у којој сам био одма примљен, 
била је такођер скромна, и одликовала се 
нростотом иокућства. Захарин је био про 
сто обучен, лице му је познато но сликама 
био је дебео, косе су му биле доста црне 
према годинама, очи проницателне, на врх 
носа наочаре. Нл лицу су му се видијели 
трагови семитског и ријекла, јср је Заха- 
ринова мати била јеврејског норијекла.

Захарин ми је рекао да сједем. на 
наетави :

— Прије свега да чујемо извјсштај 
докторов, а ви немојте прекидати.

Асистент је веома нодробно извије- 
стио, што сам му ја с аонштио и своје

онаске, а такођер и химијску анализу. 
Захарии му је неколико нута стављао 
иитања, али сваки иут кад сам ја хтич 
иоправиги или Аопунити асистента, зау- 
стављао ме знаком руке, надостављајући:

— Причекајте, још ћу вас пигати о
томе.

Пошто јо свршен извјсштај, Захарин 
ми рсчс да се свучем. Стадох брзо бацати 
хаљине по разнијем столицама.

— Но тако; ја вас ионизно мелнм, 
да све хаљино ставите на ову столицу, а 
ви да сједете на ову.

Он ме врло дуго и иажљиво прегле 
дао и куцао, употребљујући истетоскон.

— И ако ја и тако виђу, што је вама, 
рсче нрн свршетку, но знајући да би т« 
било велико задовољство, кад бих вам 
саонштио, још вам треба иослушати спин).

Наредивши ми да се оиет обучем и 
да сједем, Захарин ми стаде давати нита 
ња, молећи да га не нрекидам, и ништа 
да не надостављам, него да одговаратмсамо 
редом на питања. Ту је он давао своја 
мњења и савјете, кадикад сједећи дуго и 
ћутећи, наслонивши главу у шаке, и као 
да нешто размишља и с трудом продире. 
Мени се чинило, да тада нијс о мени ми- 
слио него о другијем стварима, али није- 
сам смио ирекидати његова размишљања, 
и ако се иосјета тако протезала двије 
уре и по.

Захарин је говорио просто, не без 
хумора. Двије грећине разговора биле су 
не о мојој болијести него о развијем 
стварма.

Њеки његови савјети односно ре- 
жима били су оригинални. Он је нрогиван 
бањима и савјетовао је само нокваситк 
се водом и то љети сваки дан, а зимн 
само једном на педјељу! Што би рекле о 
том савјету паришкиње? Он је савјето-
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сламе; 2. разумним газдовањгмса ђубретом; 
3. добрим илодчрсдом; 4. уридним храње- 
њем стоке ; 5 старањем о лнвадама и га- 
јењем пићних биљака.

У недостатку сламне проетирке дови- 
јајусе: лишћем оборенот дрве1>а, тресетом, 
нољским и шумским коров>м, стрњиком, 
лишћем од воћака, посЈечннм транчицама 
жбунова, струготинама, отпацнма нри ире- 
рађивању лана. вонопље итд.

Најзад, што се, на жалост најмање 
ради дижу живо оградо и у вријемс их 
нодсијецају.

Кад би мјесто дрвених ограда око 
имања, или но голим и пустим мјестима, 
но странама, широким међама, крај путова, 
пасишта и гдје год само могу, биле живе 
ограде, нпр. смрчеве — сваки би могао и 
то сваке године нрибав.гги од њих поткре- 
снвањем доста, а можда и довољно про- 
стирке, осим дру.их користи, што се имају 
од живих ограда.

Како је срећан онај, који се, нрила- 
зсћи дрвоту, сјећа онога доба, када га је 
сђедом или оцем садио! Ајош је срсћнији 
онај, који има таквих дрвета, таквих уеио 
мена, епоменика, наслијеђених од оца — 
нуну шуму.

С тога: поштујмо шуму и свако 
дрво! Засађујмо и шегујмо марљиво 
шуме својим погомцима, како би и пама 
и шима било добро овде на земљи, и како 
би смо оставили лијепу успомену о себи 
за дчба, када нас ту више не буде.

Из „Тежака.“
(Неколико ријечи о засађивању воћа- 

ка у исцрпљеноме посноме земљишту.)
Иекуством је утврђено: да воћко, засађс- 
не на мјеету, на комо је друго дрвеће 
расло, одмах чим је то дрвеће иовађено, 
не уснијевају добро, а то с тога, пгго јс 
земљиште на таквоме мјесту исцриљено и 
сиромашно у оним састојцима којима со 
дрво посрестом својих жила храни.

Али, имд један начин којим се то 
зло може отклонити, и који нам етвара 
могућност, да и на таквом исцрнљеном, 
рђавом и иосном земљишту, можемо одње- 
говати лијепе и добре воћке; па, како се 
рад при примјени овога назива распоре- 
ђује на вишз година и може се извршити 
без великих трошкова, неће, надамо се, 
бпти од штете, ако га и читатељима 
„Тежака“ — овим нрикажемо.

Њ"М1ч :п воћар Фогел, обиљежи око 
воћке, засађене у посноме земљишту, 
нсколико кругова, па земљишто између 
тих кругова обрађује поступно, према 
впћкином порасту, и то на гљгдсћи начин:

На мјесту, на коме ће воћку засади- 
ти, искона округлу један метар широку 
руну. онако како се обично коиају рупе 
у које се воћке еаде, па је за тим испуни 
добром земљом и воћку у њу засади. 
Носљо три године од засађивања воћке, 
обиљежи око њо јсдан круг са нречником 
ог једнога метра, а затим и други еа 
пречником од два метра па нростор изме- 
ђу првога и другога круга, к:>ји је широк 
% метра, прекопа најмање до дубине % 
метра, при чему пази да бусен (најгорњи 
елој земље) дође на дно ископаиога јарка. 
Поред т<>га, поиуњава јарак: компостом 
(мјешанцем), ђибретом с друма или улице 
и добром земљом из пскопанога јарка. Ако 
је земљиште сиромашно у крсчу <>нда и 
овога у потребној количини додаје у јарак.

Жиле, које су се пружиле ван нрвога
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вао, да се чај и као>а никад вруће не пију, 
а ракије никако Ја еам му казао да гдје- 
год нијем у вечер чај с ромом. Послије 
врло дугијех размишљања, он ми рсче :

— Ну, гутљај рома можете и даље 
наставити.

За обједом по њсговијем ријечима 
најбоље је иити млијеко и воду. Ја сам 
му примјетио, да је невска вода шкодљива, 
да је то раствор свијех иетроградекијех 
гробља и Фабрика, и да отвара.

— Да, слушао сам. вашу воду не 
хвале, — рече он. Али тијем боље, не 
треба вам узи лати друга средства што 
огварају, која еу уопћс шкодљива.

На питање о вину он је дуго разми- 
шљао и овако ријешио :

— Воље је не пити вина никако, ау 
крајњем случају по чаше црнога па објсд 
и на всчеру, само би требало зиати какве 
су код вас чаше, јер многи имају преогромне 
чаше. Трсба ево ноловину овс чашс, рече, 
уставши и дохвативши једну чашу доста 
малу.

— А какво вино ви нијете, — уиита ме
— Француско, — одговорих.
— Но, то је друга ствар, али овијех 

рускијех вина непознатијех врста ја не 
допуштам. У опће је шкодљиво пити Виши 
и друге минералие водс за трнезом. Ако 
хоћете, ајте н < минералне водс и издржите 
цио течај, али тако минералну воду не 
нијте. — Трнеза ваља да буде проста, без 
икаквијех салса, паучите се добро жвакати, 
не ваља јссти и говорити, него жвакати 
полако и иотанко. И мислите о томе што 
једете; немојте јесги ништа тешко, ни 
зелени која надимље, као боба, грашка, 
кунуса.

При овпјем ријечима у огромном њего- 
вом трбуху иоче јако кврчањо, у њсму је би- 
до тачно десет артићока. Захарин ее забунио;

круга, ко.је су се, дакле, у простор иско- 
ианога јарка, одсјеца, глатко, ашовом.

Шесте године посље засађивања, 
обиљежп опет два круга < ко воћке, једаи 
еа пречником од два, а други еа иречни- 
ком од три метра. којн опет износи 1/2 
метра ширине, прекона, као и у првом 
случају (поеље три године од засађивања,) 
до најмање дубине од */2 метра. И сада, 
ка<> и први иут, одсјеца глатко, ашовом, 
све жиле које су се пружиле у нростор 
овога јарка, и понуњава јарак добром 
земљом, мешанпом и ђубретом са улица 
или друмова. Овај посао поназља на оии- 
сани начин сваке треће године, дакле 9, 
12 и 15 нри чему кругови, који обиљежа- 
вају границе јарка, имају нречнике од: 3 
и 4 м.: 4 и 5 м.: 5 и 6 метра.

Овај се начин можс еа најбољим 
усијехом примјенити за еве врсто воћака, 
које су засађене у лоше земл.иште, изузи- 
мајући орахова дрвста, која не иодносе 
сасјецање жила.

<Сир од кромпира.) — Писац ових 
редака, јео је у једном саеком селу, ова- 
кав сир, који тамошње домаћице овако 
ираве : Узму доброг, бијелог кромиира и 
добро га у обичној води скувају, ољуште 
и у авану истуку да буда као добро ти- 
јесто. На 4 дојела кромпира, узму 1 дио 
овчиЈег, или крављег млијека (овчије је 
боље) и мало соли, иа све добро измије- 
шају и метну у један чист лонац, добро 
га ноклоие и оставе да тако ностоји 3—4 
дана на миру. Посље тога времена опет 
га ноново добро измијешају и сасну у 
калупе и добро притисну, да се оциједи. 
Затим га негдје у хладовину оставе да со 
еуши и иослије 14 дана га једу. Што је 
етарији, тим је укуенији.

(Клице од >ечма,) којо се добивају из 
пивара, као епоредан ироизвод, изврсна 
су храна за говеда, младу и одраслу сто- 
ку, а нарочито за краве музаре. Добре 
клице но смију бити ирашинаве, влажно 
или иотпарене. Треба иријатно да миришу, 
а иошто лако привлаче влагу, ваља их 
чувати у сувом нростору и но кад-кад 
новјетравати. При свем, што су изврсно 
хранеће средетво, ипак ири храњењу сто- 
ке јечменим клицама треба бг.ти обазрив, 
јер се у новије вријеме примјетило, да ее 
усљед храњења јечменим клпцама често 
јављало побацивање у крава и липсавање 
телади у виду редње. Но свакако се ова 
појава оснива и на томе, што су клице 
би <е можда покварене, или што ео стоци 
сувише и на неподесан начин давале, а 
оеим тога, лако је могуће, да еу још и 
друге к<>је неповољне околвоети утицале 
на нојаву побацивања. Говечоту се може 
без бојазни давати дневно 1 до 2 кгр. 
јечмених клица. Најбоље их је нолагати 
у емеси с нлевом или шечком сламе и исје 
цканом репчм. Краве музаре, храњене ова 
ком смјееом даваће доста и доброг млијека.

Неколики начини упо~ребе јабука.
Од јабука може се иравити јабуко- 

вача пекмез, слатко, питије колачи, а оне 
се у великим количинама и суше како за 
домаћу потребу, тако и за извоз.

Зато, што се у нас унотреба јабуке 
још и данас мало цијени, снсвим је на 
своме мјеету, да покажемо овдје, све на- 
чине њене употребе, да би се њима могли 
користити нарочито кад су родне године,
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ја сам нрећутао, држећи ее наредбе не 
прекидати га, и ако се сама намећала она 
евангелска: „Врачу исцјели се сам.“

— Можете походити даме, — Заха- 
рин је очинекн еавјетовао. Треба у томе 
биги постојанијем. То јо важно за здравље.

Захарин није одобравао театре и 
клубе, боље се у вечер возити у колима.

— А дању треба на сваки начин да 
идете пјешке двије уре, и то не трчећи, 
да се уморите, јер је умор вазда шкод- 
љив, него ио мало, корак по корак, и то 
ићи као лудак, не бринући се и но мисле- 
ћи о ничему,

Изо тављам чисто медицинске савје- 
те, које сам те вечери примио тачно за 
иисане од његове стране у нисму аси- 
стента.

Пријатељски онростивши се и оста- 
вив у куверти новац, остазио сам Заха- 
рина врло добријем расположењем духа. 
Он је на мене учинио утисак оригинала, 
што више манијака у некијсм ситницама, 
али у опигге умнога, љубазнога, иростога 
и добромислећега човјека. 0 свачему је 
иотанко размишљао, чинећи нримједбе. 
Он је такав био и у науци, није изоставао 
иза нрогреса, али је није трчао за модом 
нити је одбацао све стај.о. Тако је иисао 
за нуштавање крви, којо се иосвуда 
скоро данас осуђује.

Москва губи у њему једно од сво- 
јијех свјетила. Захариново је име познато 
у Јевропи, и ако нијс скоро ннкакво важно 
дјело написао.

--- — ----

када им је због тога и цијена врло не- 
знатна.

Ред би био да почнемо с јабукова- 
чом, но о њој “вдје нећемо говорити зато, 
иг'о јс о јабуковачи напиеан лијеп чланак 
у Пољонривредном валендару за 189К г, 
на којн', ради цјелинс, упућујемо читаоце 
„Тежака.“ С тога ћемо овдје описати 
остале начине употребе јабука, т. ј.: су- 
шење јабука, кување питија, слатка, иек- 
меза 1' прављење колача од јабука.

(Јушењс јабука. За овај цил. јабуке 
ваља да нмају што мекше месо, али инак 
да јс толико чврсто, да ее љуска може 
ножсм или за то удешеним сиравама лакп 
ољуштити, затим ваља да су накиселе, 
мнришљаве, иравилна облика и средн.е 
круппоће. Најбољо су, кад у њима има 
киселино 5°/00 (05%) а шсћера 1О°/о.

Јабуке ио берби трсба игго боље 
провенути, иа их за тим ако су крунне, 
исјећи у кришке, а ако су ситне, онда их 
само ољуштитн. И с кришака треба укло- 
нити кожицу. Тврдину треба уклонити јер 
је она несварљива. Да ољуштено јабуке и 
кришке но би поирњоле, треба нх одмах 
но љуштењу потопити или у слану в< ду, 
која је нешто умлачена (50 грама с«ли на 
10 литара воде) п у оној држати док ее 
ие иочну ређати на лесе, или их сумнори- 
сати, т. ј. ставита ољуштене јабуке и 
кршике у какав еуд, који се може добро 
затворити, па у овоме запалити нешго 
сумиора. Сумпорастом кисјелинем која сс 
развија том приликом, кришко и ољуштено 
јабуке избијелиће се врло лијепо. Неки 
наводс да је овакве сумпорисање шкод 
љиво за здравље, али је новијем иепити- 
вањима утврђено, да воће приликом еум- 
норисања које со предузима на 10 мпнута 
прод еушење, можс усисати само 0005% 
сумпорасте кисјелине, дакле далеко мању 
количину но што ове има у многих вина 
и да већ носље 14 дана и та мала коли- 
чина сасвим излапи, те јој се траг и не 
нримјећава.

Јабуко у кришкама могу да се суше 
тако, да се кришке иолажу и да буду 
усиравне. Положене кришке осуше се ра- 
није за половину времена, но усправљене 
кришке али усправљених крижака може 
статп на љееи 2—3 нута више но ноло- 
жепих крижака. Цијеле јабуке, из којих 
је извађена тврдина, треба ређати на ље 
се јабуку до јабуке но тако, да са отво- 
ром падају на љесу, како би ваздух про- 
лаз»<| кроз тај отвор.

Сушење јабука врши ее у истијем 
еушницама у којима се суше и шљиве, иа 
се и само сушење врши у главноме на 
псти начин. Разлика јо у томе, пгго овдјс 
може бити јача топлота за 10 —15°11„ 
даклс 90° —100°, те се отуда и сушење 
врши брже.

Јабуке су суве кад звече. Опо су 
тада тврде, али посље неког времепа омек- 
ну: могу се угибати и буду нешго теже, 
јер уеишу неку количину влаге, но тиме 
не губе ниуколико од своје тројашности.

Французи имају нарочати начин су- 
шсња јабука. За ова) цпљ узму ситне н 
осредње јабуке, ољуште их, извадс из 
њих тврдину са сјеменом, па их за тнм 
кувају у кључалој води док одмекну „као 
воеак.и Кад т > буде ноређају их на љегу 
и у сушницу која је тонла 80". Овдје пх 
држе док се ие затворе све шупљике (но- 
ре.) Кад то буде онда их изваде из суш- 
нице и овлаш нритисну (пресују), на, кад 
се исхладе, унесу их ноново у еушиицу. 
Тада треба да јз тонлога у иочетку 80°Н,. 
а касније 95"Ц,, на којој нх држс дотле 
док се скоро не осуше, Скоро суве јабуке 
изваде из сушиице, на их ионово али јичс 
иритисну, тако, да не буду дебље од 12 
мм. (као иресоване емокве) и кад се Д"бро 
охладе унссу их још једном у суш ипу, 
да се потпуно оеушс. Кад се оеуше и 
исхладе, иотрусе их шеђером еа свих 
страча, завију у хартију и ако се суше 
за иродају снакују у сандучиће.

Најбољс је, кад со за паковањ' <у 
пих јабука, на билс сушене на буди к< ји 
начин, употребе сандучићи који хватају 
до 25 кгр. Најпријс их треба обложш л 
бијелом и.1и шаропом хартиј "М. тако, да 
се крајевима хартије могу јабуке и озго 
покрити. Јабук<ма треба напунити сачду- 
чић до изнад његових ивица, т. ј. да вире 
за 3 см. и иотом их руком нритиснутн, 
да иоклопац прилсгне. Кад то буде, оида 
се крајевима хартијс нокрију јабуке озго 
и поклопац закује.

Пигијс (нача) сиремају се или од 
отнадака којн сс добивају нриликом љуш- 
тења јабука за еушење, или од цијелих 
јабука.

Ако се ираве. од отнадака, онда тре- 
ба на сваки 10 кгр. отнадака уеути и<> 1 
литар воде и загим кувати док добро од 
мекну и кад то буде, онда сок нроциједи- 
ти кроз нлатно или џак. Да нитије буду 
боље, може се додати на сваки литар 
еока до 500 грама шећера. Сок се нотом 
кува у земљаној шернењи или б;<кр< Н".м<’ 
суду који је добро ка ајисан, док се нс 
згусне као < ируп. Да иитије буду пр >внд 
не, бистро, треба за вриЈеме кувања дода- 
ти на сваки литар сока отнрилнко но I 
каФену кашичицу истуцане креде која је 
прије тога водом добро пречишћена. Кад

се питије исхладе, напуне се њима судов& 
који се повежу бешиком или пергамент- 
ском хартијом. Од 30 гр. отпадака добива 
се 15 литара соаа, а из овог на 4 литре 
питија („сулца.“)

На исги начин кувају се питије и 
од цијелих јабука које се предходно иси 
јеку у кришке.

Слатко. Од јабука најчешће се прави 
питијасто слатко. Јабуке се исијеку у 
кришке и дода толико воде да кришке у 
<>вој огрезну, па кувају док толико омекну, 
|.а се сламком могу набадати. За тим ее 
изруче у тил или оређе нлатно (органгин); 
платно се новеже и као кад се сири, чиме 
цритисне, да се сок оциједн. На сваки 
литар и ио сока узме се 1 кгр. шећера, 
шећер прелије соком и кува док се кап- 
љице на тањиру не иочну нитијосати, ми- 
јешајући марљнво да не би загорело, а да 
слатко буде ировидно, додаје се на литар 
сока по једиа кашичица нстуцане креде. 
Слатким, ионгго се охлади, нануне се су- 
дови и повежу хартијом.

Овакво слатко може се кувати и од 
зелених јабука, еамо тада треба узети два 
иут већу количину шоћера, а може ее 
приредити и од јабуковаче док још није 
преврела (уираво шире), када се дода 
наведена количина шећера и даље кува на 
исти начин.

Некмез од јабука кува се на исти 
начин као и нитије а разлика је у томе 
што сс дужо кува т. ј. треба да се толико 
згусне да „мијешњак“ може стојати уснрав- 
но. Да не бн загорио, треба мијешати 
неирестано, а наЈбоље у облику положене 
(со). Пекмезу се може додати мало цимета 
и каранФила, да буде укуснији. Њиме 
треба наиуннти еуд док је још врело, на 
кад се охлади еуд новезати.

Ако се пекмезу дода на сваки кило- 
гргм но 200—300 грама шоћера, онда се 
добива: мармелада од јабука. Често се 
мармеладе нраве и од зелених јабука.

Пекмез може со кувати и од отпадака 
приликом готовљења јабуковаче, а и од 
цијелих јабука, које се прије тога исијеку 
у што ситније кришке.

Добар некмез добија ее од јабука и 
шећерне рене. За овај цијељ узму се 
равне тежине слагких јабука и шећерне 
репе, па се заједно кувају док одмекну, 
затим се сок оциједи и кува док со добро 
згусне иа њиме напуне судови. Од кисје- 
лих јабука некмзз није тако провидан као 
од слатких јабука а и нешто је лошијег 
укуса. На овај начин нриређује се некмез 
и од јабука и крушака.

Колачи од јабука припремају се на 
исти иачин као иекмез, само кад се сок 
проциједи, дода се на сваки кгр. сока 
120—200 грама шећера. Када је пекмез 
куван, метне се на љссе које су нрије 
тога засгрвене хартијом. Љесе ваља да 
су од галванизованих (цинкованих) жица и 
да им јо рам висок најмање за 1 см. јер 
у тој дебљини треба да је и пекмез у 
љеси. Љесе се затим унесу у сушницу 
која је загријана 60—65"Ц. и ту ее држе 
док вода из покмеза испари највећим дије- 
лом. То траје према томо какав је иокмез 
12 — 24 чаеа. Кад се некмез осуши, онда 
га ваља скинути с љссс, а овлажоним 
сунђ^ром уклонити хартију, затим на га 
исјећи помоћу лсњира у колачиће. Обична 
је дужина ових колача 5 см. а ширина 2'5 
см. Од 1 кгр. пекмеза може се добити око 
400 оваких колачића. Колачићи пакују се 
тако, да у сандучићу нема више од 1 кгр. 
Сандучићи со прије тога обложс лијеио 
хартијом.

Користи које имамо од јабука као 
што се види, врло су волике.

На ноољетку да поменемо и то, да 
се јабука употребљава и у љекарству. *) 
Тако од кисјелих јабука и жељеза (гвожђа) 
справља особити екстрат (Ехћга Гегп та1аК) 
који се у љекарству чешће унотребљава, 
а од зрелих елатких јабука готови се 
одвар (дококт) за етишавање ватре као 
благо еродство за чишћење, а иечене уно- 
гребљавају се чесго у мјесто цицваре. Сок 
од јабука сматра се као добар лијек иро- 
тиву иролива а одвар од коре са стабла, 
нарочито с коријена, као лијек нротиву 
барских грозница.
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*> Види Љсковито Сиљс у СрСнји од дра. 
Саве Петровића.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

ЦЕТИЊЕ, 9 јануара.
(Богојављењв!. На Вогојављење извр- 

шено је но обичају свечано водоосвећење 
код чесме на дворекој нјаци. Послије архн- 
јерејске службе из маиастира крснула се 
литија до воде, гдје је Високопреосвештени 
Митрополиг МитроФан извршио чин водо 
оевећења, у присуетву 1В. В. Господара, Њ.
В. Књаза Насљсдника, Њ. С. Књаза Мирка и 
Њ. С. Књаза Петра. Ту су били и пре- 
ставници Русијс и Грчке. Мноштво народа 
ирвкриљавао је сву нјацу. Њсгово Високо- 
преоеиештснство је за тијем одило да бла- 
гослови агназмом Двор н Дворце Књаза ,



Насљедника и Књаза Мирка. Вријеме је 
било прелијено, као што траје све од 
испред Вожића.

(СаучешЂе у жалости>. Њ. В. Господар 
на глас смрти проФ. Захарвиа у Москви 
уиравио је њсговој удови денешу саучешћа; 
такођср јој је управљена једна деиеша од 
стране Бјелонавлића, којом јо( изражавају 
саучешће у жалости за својије.м Д' бро- 
твором.

— С Данилов града пишу нам:
Кад нам је стигао глас са Цетиња, да 

је преминуо наш велики добротвор проф. 
Захари', јако нас је нотресао; и 4 т. м. 
држали смо му свечану заупокојну литур- 
гију са парастоеом у саборној цркви. Чи- 
нодјејствовали су три свештеника. а били 
су нрисутни ученици Жтребапичке и Орјо- 
лучке основне школе, све чиновништво, 
грађаиствс и три чете војника под ору- 
жјем

Поелије парастоса наша онштина 
приредила је пред душом нлеменитог и 
славног Руса ииће, гдје се повео говор 
о његовом добром дјелу, нашем водоводу, 
који ће му у иашијем горама име обе- 
смертити.

Слава нека је вјечна имену проФ. 
Захарина и његовој нлемевитој души рај- 
ско уживање!

(Одликовање.) Г. проФ. Ф. Јерговић 
одликован је Францускијем каваљерскијем 
крстом „Роиг 1е шбгНе а&лес1е.“

Допуна. — Његово В. Госнодар изво- 
лио је на Нккољдан пр. год. одликовати г. 
канетана Ј1уку Ненезића, члана окружног 
еуда у Подгорицн IV стененом Данилова 
реда.

11 Михаиун ЗечевиК] пр<1 и
васпитач Призренске Богословије, преми- 
нуо јс другог Јануара од неизљсчиме 
болестн (јектике) овдје на Цетињу у 34 
својој 1’одвни. Нокојник је туреки ноданик 
из села Виницке у Васојевићима, а ното 
мак је нознатог у нашој историји игумана 
Ђурђевих Стунова Моисија Зечевића, који 
је лијенијех услуга учинио Црној Гори, 
особито за вријеме владе св. Петра. Отац 
покојног Михаила, барјактар Илија, који 
јо на те крајевс познат као добар човјек и 
јунак, пошаље евог сина у Призренску 1>>>го- 
словију коју сврши са одличним усн.гхом. 
Али покојник није се хтио ограничити са 
средњим образовањем, већ ради прпдужења 
више школе оде у Русију, датамо иостигне 
највише духовно образовање. Да би се 
предходно унознао с руским језиком, те 
да би му објачавање у духовној академији 
ишло лакше, он најнрије родовно сврши 
пети и шести ралред кијевске семинарије, 
гдје на руском језику нонови оие науке, 
КО1С је у Призрену изучио био. Ваш нри 
крају посљедње школске године у Семн 
нарији покојник осјећао се неколико брле- 
стан у прсима, тако да је н нешто крви 
бацао. Али за вријеме школских Ферија 
знатно се био о„оравио на љетњиковцу 
Бојарки (далеко пола сата жељезницом од 
Кнјева,) тако да је без икаквог паузирања 
идуће, 1892 ге, школске године држао прн 
јамии испит за стунање у Кијеву Духовну 
Академију и издржао га. Од времена сту- 
пања у Академију на све до трећег курса 
нокојник се доста добро осјећап и ни у 
чему се није жалио, премда му се није 
лако било борити ни с руском климом, 
нити иак с другим оскудицама, које јс 
морао подносити. Истина, наша браћа 
руси давала су му најпотрсбитије за издр- 
жавање, али ииак наш човјек без неке 
јаче прииомоћи утаквим климатичним ири- 
ликама не може како трсба онстати. Зна- 
јући да његовп родитељи сиромашно живе, 
никад им нијс хтио иисати да се ма у 
чему нуждаје, већ, нанротив, одвраћао 
би их кад би му јавили, да ће иродати : 
што од домаћег имућа и послати му. ако ј 
је само у оскудици. ;

Прошавши на трећи курс Академије, I 
нокојник почео с.е оејсћати доста слабо. ј 
Но ппак у болницу је врло ријетко бивао > 
све до овог времена, кад једном 95-те год. : 
нрозебе, усљед чега и доби јаки плеврит. Ј 
Од истог илеврита црилично се епоравио 
био, али опет он. га је на свагда уназодио, 
тако да од тог доба увиЈек би се жалио 
како га негато тишти у преима. Тај бол 
нокојник је више иојачао љетујући исте, 
95-те године у прашинавом мјссту, на 
Подолу, гдје се налази кијевска Академија. 
Овакво здравље и услови за живот доће- 
рали су га до тога, да је <>н одма у иочет- 
ку школеке годиие оболио и нролежао у 
академској болници од семтембра 95-че, 
па до н<>ве, 1896, годипе, кад се је на 
силу учииио бољим и прешао из болнице 
у интернант, да би могао иисаги своју 
кандидатску дисертацију, која се даје на 
носљодњем, четвртом, курсу, одма у ио- 
четку школске године. Иза ове кратке три 
мјесеца, до априла, нонојник је наиисао 
своју тему о црногорским владикама: Да- 
нилу Сави и Василији, и уз лобар успјех у 
наукама, добио учени стенен кандидата 
богословнја, то по свршетку академије, 
1896 године. чошао је у Биоград, гдје еу га

именовали за прсФесора и васпитача Прн- 
зренске Богословије, у којој дужности 
остао је тек једну, п ошлу школску годину. 
ЈБетње Фсрије прошле годиче провео :е 
на разне љсковпте воде у Србију, доцније, 
ио савјету д жторском прпживио је рдап 
мјесец у Далмацији и најиоелв:е у новем 
бру дошао :с на Цетиње и лијсчио сс у 
болници гДаччла 1.“ Алн свс његово ста- 
|>ање о свом разуреном здрављу није ни- 
шта оомогло: несрећпа болијест с дана 
на дан све га је више снремала смртном 
одру. докле другог Јануара ове годиве не 
иснушти своју добру душу, законавши 
собом све оне вруће жеље, које је иокој- 
ник гајно на сирам миле му нотлачене 
браће у Старој СрбиЈ-и. —

Спровод покојнииу у престолници 
Црне Горс учињен је доетојан. На њему 
је нрисуствовало велико мноштво грађан- 
етва обадва иола, цетињска мушка и жеи 
ска оеновна школа са својим учитељима

' и учитељицом, сва Гимназија и Богослов- 
ско-Учитељска школа са својим наставни 
цима, а такође и шеФОВИ овијех завода. 
На гробу са покојним ироФссором оиро- 
етио се кратким али језгровитим говором

I г. Ј. Николић.
Нека лака буде наша братска земља 

врлом мученпку, и Свемогући нека утјеши 
ожалошћену му родбину и браћу, која су 
га тек спремпа дочекала била, да им да 
руку помоћи у тешким мукама на те 
стране. Опет, лака му Српска земља, 
којој је заносно мислио нослужити. —

По-К

ГСрпска Нњиж Задруга.) Улоге 
з;< по <-т > коло Срн. Кљнж. Задруге 

< 1 и су ми:

I

Г. Нико Татар ногранични комесар, ј 
г. Филип Јерговић проФесор, г-ђа Стапи- 
слава II. Иоиовића, г. Јово Меденица под- ; 
командир, г. Перо Јововић Упр. Двора, I 
г. Мило Милетић секр. мин. Финанције, , 
г. Марко Шпадијер бриг. ађутант и секр. 
мин. вој. г. Ђуро Матановић секр. окр. | 
суда на Чеву, г. Божо С. Врбица чинов- I 
ник на Грахову, г. Илија Златичанин, г. ; 
Псро Шоћ гимназист, г. Коста Пејовић 
гимназист.

Свега' до сад уписато на У1-то коло 
1 д о б р о т в о р, 40 о с. н и в а ч а и 67 
у л а г а ч а.

Ко жели имати и „3 а б а в н и к“ 
(излазп у двомјесечним свекама по 12 
штамп. табака, а за цнјелу годину стаје 
за чланове Књиж. Задруге само по 2 
Фиорина) нека се раннје обрати нотни- 
сатоме.

Цетиње, 5 Децембра 1897.
II. М Поповић.

Е.1ЕГ1ЧМИ .ЕЕЖОГ К0Р. ЕИРГ,

СОФИЈА, 4 јпнуара. — При Ј 
евечаном сахрањивању Књаза Алек- ј 
сандра у новн мауае.чеј Књаз Ферди ј 
нанд управпо је официрима бесједу, у 
појој је славио високе врлинс и војену 
славу евога претходппка.

ВЕЧ, 5 јануара — Цар Франц 
Ј>'С11ф иримио је Краља Милана у 
<>собитој аудијепцији. Милан јс био у 
генералској униФормп са угарскијем 
орченом Св. Стевана.

РПМ, 7 јануара. — „Месађеро“ 
вели да Висконти Веноета усљед 
емртп свог сииа хоће да даде оставку, 
п Руднни настоји, да га задржи.

РИМ, 8 јануара. — „Итали“
< иро вргава внјест да Висконти Ве- 
поста хоће да дадс оставку, и веди 
да се може рачунати да ће остатп на 
евоме мјесту.

НЕТРОГРАД, 8 ј жуара. — При 
оевећењу агиазме присуетвовали су 
Цар, Царица, царска „ородица и дн- 
пломатско тнјело.

БЕРЛИН, 9 јануара. — „Норд- 
дајће“ изјављује се противу кандида- 
туре Књаза ђорђа из узрока нравнп 
ноетн ирема Турцима и ннтереса (!) 
Крита.

КЊИЖ^ВНИ ОГЛАСИ.
(Отвар I се подписка) за У-та годи- 

шнина (1898) на
„ВЂЛГАРСКА С В И Р К А“ 

списавие за кнпжннна и обшественни знаниа
Спис. „Бљлагарска Сбирка,“ гце излаза, 

както и до сега, ио слћдната программа :

I. Статии и очерки вљрху 
книжнината и обвдеетвеннитћ звопин, по 
историата и стнограФинта; — Цутешестви.ч.

II. Ж и в о т о п и с и на знаменити 
мужве, дф.чтсји вљ науката, книжнината 
и обшественнин животљ.

III. Изшцна сл о в е с н о с тт>: сти- 
хотворенин: — поввсти, разкази и очерки 
изи нашин животђ ; — малки новћсти 
и р а з к а з и, прћведенн отт> чужди лзици 
и писани отљ по-извћстни писатели; — 
прЂводи на нћкои классически творенин.

IV. Изт> книжнината и жи- 
в о т а : I. Вљ нашенско. Бћлтжки и разсу- 
ждеви.ч вкрху цо важнитг нвленил вт> на- 
шата книжвина и обшественнил ни животљ. 
— II. Вт> славлнскитт земи и III. На 
чужбина.

V. Книгопист>: а) оцЂнка на 
бљлгарски и чужди книги : б) показалецљ 
на новоизлгзлитв бљлгарски книги: в) пока- 
залецљ на цо-важнитљ статии и др. вт> 
повркменнит-в списанил и ввстници.

VI. М а л к и в в с т и : изљ киижов 
нил, черковно - обвдеетвенљ и училшценљ 
сввтт. у наст> и на чужбина.

VII. См в с в : сввдвнил ио домакин- 
ството, игиената и ввсти за откритил, 
изнамврванин и пр.

Сљтрудници: Ив. М. Вазовт>, Д. К. 
Поповв. II. II. Славеиковљ, Д. Т. Страши- 
мировв, Ив. Ст. АндреЛчинљ, Ал. Узуновв, 
Д-|)т> 11ик. Вобчевв, 11. Кисимовв, Д. В. 
Храновв, II. II. Карапетровљ, Ил. С. Бобчевв, 
Ив. Бћлевв, Хр. Берберовв, Ил. Веновв, , 
Д. Т. Душановв, 10. Ивановв, Г. Ив. Мар- ј 
кова, Д. Мариновљ, Крвстго Мирскив, Ив. ј 
НаДденовт>, Ст. Огннновђ, В. Ковачевт>, В, ! 
Неновв, Р. Петковв, Д-рт> Пасманикт>, Де- 
боровљ (исевд.), К. Христовљ и др. и др.

Бвлгарска Сбир> а пде излазл веднвжв ! 
вт> началото на всвки мЂсецт>, осв-внв вт> ј 
голиб и августљ, вт> размирЂ на 7 печатни 
коли.

Цвната на годишниа абонаментљ на 
Б. Сбирка си остава 10 лева за вт> Бљлга- 
рил. 12 — извљн’6. Ноловинљ годишни або- 
наменти не се приематљ. За ученицитЂ, 
селскит® учители, свншенницитв и за або- 
натитљ на „ЈОридически Пр®гледт>“ нр1>зљ 
1897 година Бљлгарска Сбирка, се отступва 
за 8 л., т. е. двитћ счисанин вмфсто 22 
л. за 20 л.

На васгонтелит® и на всички, които 
заиишутљ н ст>берутт> стоПноствта на 10 
абонамента, прави имт> се обича&ната 
отступка — едно на десетт>.

3 а б ћ л в ж к а. — Всичко, което се 
отнасл до сииеанието ни (писма, статии, 
иоручки, пари и нр.) испровожда се: До 
администрацинта на Вљчгарска Сбирка, вт> 
Пловдивђ.

Нловдивђ, ноемвриИ 1897 г.
РедакторЂ: С. С. Бобчевк.

госпођом, управ. ноште и телеграФа II. 
Попонићу; мојим драгим друговпма г. кап. 
И. Ђуровићу с госпођом, М. Радовићу с 
госнођом, и 'м. Николићу, г. г. поручицима: 
А. Милачићу с госиођом, Јовићевићу, П. 
Пламенцу с госн< ћ,,м> Мит|)овићу, Всшони- 
ћу с г спођом и Вгчинићу. Тскођер хввла 
нредсједнику <>к. сгда, г. Миловану Медс- 
ници с госпођом. г проту Снмнћу. г. к- II. 
III. Вујхспћу с друштв> м потиисатим на 

! деиеши Велика п особпта хвала Ц’<|». 
; Отом. љокару Усеин-еФСндији, који је гот< в, 
ј да нашим болесницима прискочи у помоћ, 
I ге се је и овог пута својски трудио, да 
! нам драгог покојнива отргне неумитној 

смрти, као и за његово писмсно саучешће. 
Хвала: г. пону Илији и попу Арсу Попо- 
вићу, беранском трговцу г. С. Поповићу 
са осталим Веранцима на њиховим писме- 
ним саучешћима. Незаборављена и вјечна 
хвала нашој браћи Васојсвићима, који нам 
личним посјетама нри боловању нашегдра- 
гог покојника, као и при иогребу у онако 
огромној већини својим брацким саучешћем 
у много тугу ублажише. Особито захваљу- 
јемо г. бриг. војводи Јакићу Војводићу са 
свима војничким главарима, ок. каи. г. Ј. 
Бакићу са свима грађанским властима, г. 
ироту А. Бојовићу са свештенством, г. г. 
учитељима овдашњих школа, који са сво- 
јим ученицима допратише нашег .Буба до 
вјечне куће, а такођер и грађанству овд. 
вароши.

Као гореиоменутијема, тако и свијема 
нашим цријатељима и иознаницима захвални 
остајемо, који нам у великом тугу убла 
жише својим искреним еаучешћима. 

АндриЈевица, 26 дец 1897 г.
0зк ал о шће ни:

Отац: Лакић, мати: Рада Лабовићи.
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(Остављање сувог меса.) Треба узети 
један добар сандук, па на дно посути, с 
једног прста дебело, џросијааог буковог 
пепела. На овај пепео треба лијено поре- 
ђати и сложити суво месо, шунке, сланину, 
итд.; <>во месо треба носути пепелом, иа 
онда опет н ређати један слој меса посути 
га иепелом итд., док сандук тако с месом 
и пенелом кенаиунимо. Кад смо сандук на 
тај начин наиунили, ми ћемо га заклопцем 
затворити и оставити негдјс на хладчо 
суво мјосто. На тај начин очуваћемо месо 
у потиуном соку више од године дана. 
Прије уиотребе требаће месо <>д плесни 
која се је нахватала, очисгити, ал та плс- 
сан није месу ни најмање шкодила. Да би 
месо остало чнстије, можемо свако иарчс, 
прије слагања, амотати у хартију.

Возна пошта иолази сваки дан од 
Цетиња за Котор у „одне — оси.ч: 
сриједе кога дана полазн у 8 сати у 
јутр<> н стижс у Котор у 2 сата по 
иодне, има везе са брз шозним наро- 
бродом Унгар. Хрв. Друшгва којн цо- 
лази истп дав у 3 сата по нодне из 
Котора за Рпјеку (Фјуме) и осим 
нетка ког дана полази у 10 сатн 
прије иодне и стиже у Котор у 4 
сата 11<* нодне, чма везе са брзочознпм 
парабродо.ч Лојндовог Другатва, којн 
иолазп „ети дан у 6 сати по нодне 
из Котора за Трст.

11з Котора за Цетиње возна пошта 
полази сваког дана у 5 сатн у јутро 
п стиже на Цетпње у 11 сати прије 
нодне.

Из Цетиња зч Подгорицу иолази 
свакн дан у 12 сатп на иодне и 
стиже у Подгорицу у 6 еати по „одне.

Пз Нодгорице за Цетање иолази 
свакп дан у 5 сатн у јутро и стиже 
на Цетиње у 11 сати пр. иодие.

Из Под. орице за Нпкшиђе нолази 
свакн даи у 5 сатн у јутро и стижс 
у Ннкшиђе у 11 сати пр. под.

Из ПикишКа за Подгорицу иолази 
сваки дан у 12 сати на иоднс, стнже 
у Подгорицу у 6 сати но иодне.

Кетиње, 12 сентембра 1897.

У п р а в а
Књ. Цр. Пошта и ТелеграФа.
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ЈАВНА БЛАГОДАГНОСТ.

Тек бијаху мало ублажене наше ро 
дитељске ране за губитком нашег милог и 
непрежаљеног Снасоја, који се прије непуне 
двије године, за вријеме нашег бављења 
у Подгорици иресели у вјечност, — али 
неумитна смрт сад нам поново отрже из 
њежних родитељских загрљаја нашу прву 
срећу, нашег драгог сина

.!> Ј Б (I 11 II Р 1,
ученика овдашњс основне школе, који се 
у десетој евојој години 17 ов. мј., послије 
кратке, али тешке болести, иресели у 
вјечност.

Ове ионовљене родитељске ране бла- 
жише нам многобројна лична, телеграфска 
и писмена саучешћа, те сматрамо за своју 
најнријатнију дужност изјавити овим путем 
своју особиту благодарност, а на посе на 
телеграФСком еаучешћу: г. г. војводи Пла- 
менцу, г. војводи Вуковићу с госиођом, 
бригадиру Јову Мартиновићу; ком. стојеће 
војске г. Ј. Вукотићу с госнођом, ком. М. 
Мартиновићу, ађутанту Н Пејановићу с
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